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SYLLABUS i Léndés Lidershipi

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés: LIDERSHIPI
Niveli: BSc.

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Il (semestri VI)
Numri i oréve né javé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni: FB

Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Pé&rshkruani Iéndén:

Lidershipi éshté proces, pérmes t€ cilit individi
ndikon né njerézit e tjeré, i inspiron, i moftivon, i
drejton akfivitetet e tyre kah realizimi i gélimeve &
organizatés. Lidershipi ballafagohet me ndryshimet
e jashtme dhe pérmes vendosjes s& drejtimeve,
zhvillimit  té vizionit bashké me strategjité pér
ndryshimet e nevojshme u pérgjigjet ndryshimeve.
Pastaj, pérmes vendosjes s€ njerézve, ndikimit mbi
to dhe pérmes motivimit e inspirimit i drejton njerézit
né drejtim té duhur.

Qéllimet e Iéndés:

Zakonisht ndryshimet né nivel té
organizatave/komunitetit i atribuohen lidershipit né
organizaté/komunitet. Kjo 1éndé éshté dizajnuar tu
ofroj studentéve njohuri té€ thelluara mbi lidershipin
si fenomen dhe ndikimin e tij né sjellien organizative
dhe individéve. Né kété 1éndé do té analizohen
teorité kyce mbi lidershipin si dhe faktorét e
brendshém dhe té jashtém gé ndikojné né procesin
e lidershipit. Studentét do t& analizojné né ményré
kritike fenomenin e lidershipit dhe kufizimet e teorive
té& ndryshme té lidershipit. Konceptet bazike né kété
[Endé do té pérfshiiné temat si: lidershipi, sfidat e
lidershipit, sfidat e liderit, ndikimi i lidershipit dhe
ndikimi i lideréve né ndértimin e
organizatave/komuniteteve dhe raporteve né
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organizaté/komunitet. VEmendie té posacme do t'i
kushtohet dijeve, gasjes dhe aplikimit t& lidershipit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

e  Me pérfundimin e I€ndés studentét do té
mund té:

e Té& pérshkruajné dhe analizojné lidershipin
dhe rolin e vecanté té drejtuesve né
organizaté/komunitet;

e Identifikojné dhe parashikojné sfidat e
lidershipit;

e Té& kuptojné dhe té marrin né konsideraté
kompleksitetin e shkathtésive & lidershipit;

e Té kuptojné se si liderét ndértojné
organizata/komunitete 1€ suksesshme duke
U pérgendruar né gartésiné organizative
dhe né krijimin e kohezionit ekipor;

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet

Ushfrime né feren 1 3 3
Kollokfiume, seminare 1 5 5
Koha e studimit vetanak té 1 15 15
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 5 4 20
provim

Koha e kaluar né vierésim (teste, 1 5 5
kuiz, provim final)

Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, puna né grupe té studentéve, puné
interaktive, diskutim i ¢céshijeve me interes, puné
individuale me gélim té provokimit té kreativitetit
personal. Pérveg tekstit gé prezanton konceptet
themelore, studentet inkurajohen gé té hulumtojné
dhe lexojné edhe artikuj nga interneti, sipas
kapitujve pérkatés. Ata do té€ marrin detyra
seminarike (2) té cilat i marrin gjaté oréve té
ushtrimeve. Studentét gjaté oréve té ligjératave
dhe ushtrimeve do t€ prezantojné punén
individuale dhe grupore.

Mésimi aids/ IT

Prezantimi i temés mésimore né& Power Point, Raste
té studimit punimit t& seminareve, vetévlerésimeve




periodike, efj

Raporti ndérmjet 1€ pjesés teorike dhe praktike:
60:40

Metodat e vlerésimit:

puna grupore:
e Aktiviteti: 10 %
e Punimi seminarik: 0-10%

e Testil 0-40%
e Testill 0-40%
e Totali 100 %

Literatura

Literatura bazé:

1.Menaxhmenti Kreativ-LIDERSHIPI

Prof.dr Berim RAMOSAJ
Prishtiné 2006

Literatura shtesé:

1. The Leadership Challenge, James M. Kouzes
and Barry Z. Posner, Jossey-Bass 2002

2. The One Thing You Need to Know,.About
Great Managing, GreatLeading and
Sustained Individual Success,Marcus
Buckingham, Free Press 2005

3. Bad Leadership, What It Is, How It Happens,
Why It Matters Barbara Kellerman, Harvard
Business School Press 2004

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Njoftim i pérgjithshém pér Iéndén, réndésiné dhe géllimet e
studimit, sylabusi, vlerésimi dhe notimi Udhézime pér
komponentét e notés.

Java e dyté:

Menaxhmenti Kreativ

Java e tfreté:

Managment GaP

Java e katért: Lidershipi
Java e pesté: Pérmbledhja e afributeve te Liderit
Java e gjashté: Kollokvium

Java e shtaté:

Roli dhe rendesia e lidershipit

Java e teteé:

Arritja e ekuilibrit apo Vetepermbaijtja

Java e nénté:

Lidershipi me vizion

Java e dhjeté:

Puna ekipore si baze per lidershipin

Java e njémbedhjeté:

Menaxhimi i ekipeve pérformuse

Java e dymbédhijeteé:

Aktivizimi dhe roli i drejtuseve te ekipit

Java e trembédhjeté:

Qeshtjet e hapura pér menaxhmentin e bizneseve ne
Kosové

Java e katérmbédhjeté:

Etika dhe Lidershipi

Java e pesémbédhjeté:

Rikapitulim i materialit

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:




Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit t& UHZ-sé.




